hominibus. Modus quippe iste locutionis cum per efficientem id quod efficitur significatur, creber est in Scripturis sanctis; maxime cum de Deo aliquid dicitur, quod ei ad proprietatem locutionis non convenire praesidens mentibus nostris ipsa veritas clamat.

CAPUT XX

DEUM ADHUC OPERARI

40. Iam nunc ergo discernamus opera Dei, quae usque nunc operatur, ab illis operibus a quibus in die septimo requievit. Sunt enim qui arbitrentur tantummodo mundum ipsum factum a Deo, caetera iam fieri ab ipso mundo, sicut ille ordinavit et iussit; Deum autem ipsum nihil operari. Contra quos profertur illa sententia Domini: *Pater meus usque nunc operatur*. Et ne quisquam putaret apud se illum aliquid operari, non in hoc mundo: *Pater in me manens, inquit, jacit opera sua; et sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit*²⁷. Deinde, quia non solum magna atque praecipua, verum etiam ista terrena et extrema ipse operatur, ita dicit Apostolus: *Stulte, tu quod seminas non vivificatur, nisi moriatur; et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum fere tritici, aut alicuius caeterorum; Deus autem dat illi corpus quomodo voluerit, et unicuique seminum proprium corpus*²⁸. Sic ergo credamus, vel, si possumus, etiam intelligamus usque nunc operari Deum, ut si conditis ab eo rebus operatio eius subtrahatur, intercidant.

41. Sed plane, si aliquam creaturam sic eum nunc instituire putaverimus, ut genus eius primae illi suae conditioni non inseruerit, aperte contradicimus dicenti Scripturae, quod consummaverit omnia opera sua in die sexto²⁹. Secundum illa enim genera rerum quae primum condidit, nova eum multa facere, quae tunc non fecit, manifestum est. Novum autem eum instituire credi recte non potest, quoniam tunc omnia consummavit. Movet itaque occulta potentia universam creaturam suam, eoque motu illa versata, dum Angeli iussa perficiunt, dum circumveant sidera, dum alternant venti, dum abyssus aquarum lapsibus et diversis etiam per aerem conglotationibus agitur, dum vireta pullulant, suaque semina evolunt, dum animalia gignuntur, varioque appetitu proprias vitas agunt, dum iniqui iustos exercere permittuntur,

²⁷ Io. 5, 17. 20. 21.

²⁸ I Cor. 15, 36-38.

²⁹ Gen. 2, 2.

a los hombres, puesto que esta forma de hablar, tomando el efecto por la causa, se encuentra reiteradamente en las santas Escrituras, sobre todo si se atribuye a Dios alguna cosa que, según la misma verdad, presente a nuestras mentes, nos grita que no le puede convenir a Dios en sentido literal.

CAPITULO XX

DIOS AÚN TRABAJA

40. Mas ahora distingamos ya las obras de Dios, aquellas en las que al presente trabaja, de las que descansó en el séptimo día, pues algunos juzgan que Dios solamente hizo el mundo, y las demás cosas que existen en él son hechas ya por el mismo mundo conforme El lo ordeno y mandó, mas El mismo en adelante ya nada obra. Contra éstos se alega el testimonio aquel del Señor: *Mi Padre hasta ahora trabaja*. Y para que no juzgue alguno que obra en Sí mismo, mas no en este mundo, dice: *El Padre que está en Mi ejecuta sus obras, y como el Padre resucita a los muertos y da vida, así el Hijo a quien quiere da vida*. Y a continuación (para que entendamos) que no sólo Dios ejecuta las obras grandes y principales, sino también estas terrenas y menudísimas, dice el Apóstol: *Necio, lo que tú siembras no será vivificado, si no muere, y lo que siembras no es el cuerpo que ha de ser, sino un simple grano, y si a mano viene de trigo o de alguna otra semilla, mas Dios le da el cuerpo que quiere y a cada semilla su propio cuerpo*. Luego creamos, y si podemos entendamos, que hasta el presente obra Dios, y de tal forma que si llegara a retirar su acción de las cosas creadas por El perecerían sobre la marcha.

41. Pero si juzgamos firmemente que Dios forma ahora alguna creatura, de tal modo que no hubiera creado el género de ella en la primera creación del mundo, abiertamente contradicimos a la Escritura, que dice: *Dios terminó todas sus obras en el día sexto*. Es, pues, evidente que de aquellos géneros de cosas que creó primeramente, hace ahora muchas nuevas que no hizo entonces; mas no puede creerse con razón que ahora instituya nuevos géneros, porque entonces Dios terminó todas sus obras. Ahora ciertamente impulsa con un poder oculto a todo el universo, y por este impulso se mueve el universo al cumplir los ángeles sus insinuaciones, al recorrer las estrellas sus órbitas, al variar los vientos su dirección e intensidad, al agitarse las aguas del mar y formarse las olas debidas al viento, al germinar las plantas des-envolviendo sus propias semillas, al engendrar los animales y pasar la vida llevados de diferentes instintos, al permitir que los impíos

explicat saecula, quae illi, cum primum condita est, tanquam plicita indiderat: quae tamen in suos cursus non explicarentur, si ea ille qui condidit, provido motu administrare cessaret.

CAPUT XXI

OMNIA GUBERNARI DIVINA PROVIDENTIA

42. Admoneri autem nos oportet iis quae in tempore formantur atque nascuntur, quomodo ista considerare debeamus. Non enim frustra de Sapientia scriptum est, quod amatoribus suis *ostendit se in viis hilariter, et in omni providentia occurrit illis*³⁰. Nec omnino audiendi sunt qui putaverunt sublimes quidem mundi partes, id est a confinio corpulentioris aeris huius et supra, divina providentia gubernari; hanc autem imam partem terrenam et humidam, aerisque huius vicinioris qui terrarum et aquarum exhalationibus humescit, in quo venti nubesque consurgunt, casibus potius et fortuitis motibus agitari. Contra hos enim loquitur Psalmus, qui cum explicasset laudem caelestium, se etiam ad ista inferiora convertit, dicens: *Laudate Dominum de terra, dracones et omnes abyssi; ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis, quae faciunt verbum eius*³¹. Nihil enim tam videtur casibus volvi, quam omnes istae procellosae ac turbulentae qualitates, quibus caeli huius inferioris, quod non immerito etiam terrae nomine deputatum est, facies variatur et vertitur. Sed cum addidit, *Quae faciunt verbum eius*, satis ostendit earum quoque rerum ordinem divino subditum imperio, latere nos potius, quam universitatis deesse naturae. Quid autem? ore suo Salvator, cum dicit unum passerem non cadere in terram sine Dei voluntate³², et quod fenum agri post paululum mittendum in clibanum, ipse tamen vestia³³; nonne confirmat non solum totam istam mundi partem rebus mortalibus et corruptibilibus deputatam, verum etiam vilissimas eius abiectissimasque particulas divina providentia regi?